### § II. Scripta Vincentii Lirinensis.

Composuit ad evertenda hæreticorum collegia nitido et aperto sermone validissimam disputationem, quam absconso nomine suo attitulavit *Peregrini*, adversus hæreticos: cujus operis quia secundi libri maximam in schedulis partem a quibusdam furatam perdidit, recapitulato ejus paucis sermonibus sensu, primo compegit et in unum librum edidit. Hæc Gennadius c. 64. Superest hocce opusculum, inscriptum *Commonitorium*, seu *Commonitoria duo pro catholicæ fidei antiquitate et universitate adversus profanas omnium hæreticorum novitates*. Sed certum

est neque Peregrini nomen, neque *Commonitorii* titulum ab ipso auctore profecta, sed ex præfatione libri petita esse. Multa disputata sunt a recentioribus, præeuntibus Vossio et Norisio, de Semipelagianismo Vincentii studioque ejus Augustinianam doctrinam de gratia tamquam hæreticam traducendi. Quin proprium in eo operis hujus consilium nonnulli agnoscere sibi visi sunt et loca omnia Semipelagianismo consona diligenter enotarunt, de quibus itemque iis quæ ab aliis opposita sunt Oudinum adire præstat (b). Eadem fere de causa a quibusdam Vincentio tribui cœptæ sunt *Objectiones* illæ *Vincentianæ contra Augustini doctrinam*, quas singulari studio oppugnavit Prosper in libro *Responsionis ad capitula objectionum Vincentianarum*, et opus *Prædestinati* quod an. 1643 Parisiis exire fecit Jac. Sirmondus. Sed præter levem nominis in altero et doctrinæ in utroque cum illa Semipelagianismi in Vincentio suspicione similitudinem omnia alia argumenta cessant (c).

### D § III. Editiones, versiones et codices operum Vincentii Lirinensis.

#### Editiones.

Vincentii Commonitorium, ut primum e manibus auctoris sul exiit, plures statim, et frequentes deinceps per omne ævum lectores et ex lectoribus amatores invenit. Non immerito quidem. Est enim huic auctori proprium acumen quoddam, etsi falsum interdum et ineptiens, et dicendi genus concisum

(a) Hist. Litt. de la France, t. II, p. 305.

(b) Dissertat. de Vincentio cap. 2, 3 seqq. t. I, p. 1251-45. Cf. Hist. litt. Gallix auctores, t. II, p.

509, qui minime Pelagianismi odoratoribus assentiunt.

(c) Adeundus etiam de his Oudinum cap. 4 et 5.

crebrisque interrogationibus et respondendi docendique quadam fiducia vividum, quod facile multos, quorum quisque suam opinionem ad lectionem afferrebat, retinere poterat. Quæ causa etiam fuit haud dubie, cur recentioribus temporibus inter utriusque Ecclesiæ summi ac infimi ordinis eruditos admiratores ac laudatores invenerit et ab utraque parte ad alteram erroris convincendam adhibitum fuerit. Ex quo autem primum an. 1528 a Jo. Sichardo in *Antidoto contra omnes hæreses*, incertum unde, foras datum est, tam crebro per istud sæculum et sequentis pene dimidium typis exscriptum est, ut legendi contentio fregisse videatur, quod non poterat non multis suboriri paulo doctioribus desiderium emendate illud legendi. Quippe ex immensa editionum grege *Basileæ* imprimis, *Parisiis*, *Coloniæ*, *Lovanii* aliisque locis ac terris per singulos pene annos procurarum ad annum usque 1663, paucæ tantummodo critico aliove editorum munere sunt memorabiles: nempe a textu emendatori dux, altera *Petri Pithæi*, facta *Parisiis* an. 1586, in-4<sup>o</sup>, altera *Bartholomæi Petri* emissa *Duaci* an. 1611, in-16, cum notis ejusdem; præter has *Costeriana*, quæ prodiit *Lovanii* an. 1552, in-4<sup>o</sup>, propter commentariolum, et Jo. *Fitesaci Paris.* 1619, in-4<sup>o</sup>, et *Calixtina Helmesstadii* an. 1629 et 1655, ob consilium editoris multis nominibus celeberrimi. *Memorabiles* autem dico, in honorem editorum scilicet, quorum culpa profecto non fuit, quod sequiores editiones ex iis non profecerint. Neque enim ullam ex his peculiari consilio recusam esse novimus, solaque *Costeriana* vel *Costerii* commentarius potius decies et amplius est repetitus. Tanto luculentior vero apparuit opera *Stephani Baluzii*, qui *Vincentium* ad codices Regiæ bibl. *Parisiensis* recognitum et notulis doctissimis illustratum una cum *Salviano* orbi literato impertit a. 1663, iterumque an. 1669, et tertio an. 1684 recognovit et auxit. Repetita est *Baluziana Cantabrigæ* 1687, *Bremæ* 1688, *Romæ* 1709, et nuper demum a *Gatlandio*. Nec *Salinasii* editio an. 1731 præter *Baluzianum* textum laudabile quidquam habet. Testimonia accipe ex sequenti indice editionum *chronologico*.

## SÆCULO XVI.

1528. *Basileæ* exc. *Henr. Petro*; in-fol. *Vincentii Lirinensis Galli* pro catholicæ fidei antiquitate et universitate, adversus profanas omnium hæreseon novationes: in Jo. *Sichardi Antidoto contra diversas omnium fere sec. hæreses*, fol. 202-214.

1543. *Lugduni*, apud *Jacob. Gazellum*; in-8<sup>o</sup>. Idem liber *Bened. in Hist. litt. Gallicæ*.

1544. *Parisiis*, apud eumd. bibliopolam; in-8<sup>o</sup>. *Vincentii Lirinensis Galli* liber pro catholicæ fidei antiquitate et universitate, adversus profanas omnium hæreseon novationes; item *Q. Sept. Florent. Tertuliani* liber unus de Præscriptionibus adversus hæreticos. Secunda editio. *Cat. Bibl. Reg. Paris.*

1547. *Ibid.*, apud eumd.; in-8<sup>o</sup>. *Vincentii Lir.* pro catholicæ fidei . . . . liber. Sic *Benedictini I. I. Catalogus Bibl. Tellerianæ* p. 35 impressam tradit *Ve-*

*netiis apud Jac. Gazellum*. Ubi in alterutro sive loco, sive bibliopolæ nomine, error esse debet. Idem vero *Catalogus* cum addit sive de suo, seu, quod probabilius, ex titulo libri *primum editus*, fefellit *Benedictinos*, ut principem *Vincentii* editionem anno incerto *Venetis* factam comminiscerentur.

1552. *Venetis*, ad signum *Spei*; in-8<sup>o</sup>. *Vincentii* . . . libellus pro catholicæ fidei veritate et antiquitate, etc. *Cat. Bibl. Reg. Paris.* Huic accessisse aiunt *Benedictini*, Jo. *Cochlæi dissertationem de Votis*.

1552. *Lovanii*, apud *Anthon. Maria Bergagne*; in-4<sup>o</sup>. *Vincentii Lirinensis Galli* pro catholicæ fidei antiquitate et veritate, adversus profanas omnium hæreseon novationes liber elegantissimus, ante annos mille ab auctore conscriptus. Additum est breve commentariolum, per *Joannem Costerium*, in eorum potissimum gratiam, qui in divinis litteris minus exercitati sunt. Effigies *Leopardi* in titulo procul dubio est insigne typographi.

1554. *Rhemis*, apud *Nic. Bacnetium*; in-4<sup>o</sup>. Idem liber. *Cat. Bibl. Tell. ibid.*

1554. *Coloniæ* . . . . 24. Idem liber cum eodem comm. *Cat. Bibl. Batuz. t. II, p. 1001.*

1556. *Basileæ*, apud *Heur. Petrum*; in-fol. *Vincentii* . . . pro cath. fidei antiquitate et universitate, etc.; in Jo. *Heroldi Hæresiologia* pagg. 643-663.

1560. *Parisiis*, apud Jo. *Foucherium*, via *Jacobæa*, sub scuto *Florentiæ*; in-16. *Vincentii* . . . pro catholicæ fidei antiquitate et veritate, adversus profanas omnium hæreseon novationes, liber elegantissimus ante annos mille ab auctore conscriptus. Cum brevi commentariolo in fine addito, per *Joannem Costerium*. In *Cat. Bibl. Barberin.* laudatur hujus anni editio facta *Coloniæ*; in-12.